[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2023

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” para a Ilustríssima Senhora “TELMA MARA DOS SANTOS RODOLPHO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" para a Ilustríssima Senhora “TELMA MARA DOS SANTOS RODOLPHO” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 29 de maio de 2023

FERNANDO DINI
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA

TELMA MARA DOS SANTOS RODOLPHO é graduada em Fisioterapia e Biomedicina. Possui mestrado em engenharia Biomédica com enfoque em lesões ortopédicas e neurológicas

É pós-graduada em diversas áreas: Neurologia Infantil e Adulta pelo Hospital Israelita Albert Einsten; Fisioterapia Respiratória; Educação Especial em Transtorno do Espectro Autista – ABA; Psicopedagogia e Educação Especial; Psicomotricidade; Neuropsicopedagogia e Neuropsicologia.

Também é especialista em Integração Sensorial e Neurodesenvolvimento NDT/Bobath Combinado; Tratamento Neuro-Desenvolvimento NDT Bobath para Bebes e Crianças; Método Neuro Evolutivo Bobath; Therasuit; Pediasuit; RPG e SGA (Instituto Ph. Souchard); Integração Sensorial – foco Autismo; Análise do Comportamento Aplicada (ABA) e Comunicação alternativa pelo método TEACCH.

Tem uma grande experiência na área esportiva, com mais de 18 anos de atuação na cidade de Sorocaba em clubes como o Atlético de Sorocaba, Esporte Clube São Bento e Votoraty. Trabalhou com vários nomes conhecidos do esporte, como os técnicos Edson Viera, Zé Carlos, Marcelo Conti, Dentinho, Claudinho Anacleto, Fernando Diniz, Charles Fabian, Abelha, Paulo Roberto Santos e Freddy Rincón.

No voleibol, juntamente com o técnico Clóvis Granado, participou da conquista de diversos títulos, incluindo o Campeonato Brasileiro.

Atualmente é empresária e, semanalmente, dedica um dia de trabalho ao atendimento de pessoas carentes. É presidente da Comissão de Desenvolvimento do Quadro Associativo (DQA) do Rotary Club Sorocaba - Granja Olga.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como empreendedora no município de Sorocaba, a Sra. Telma Mara dos Santos Rodolpho merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual solicito o apoio dos Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

S/S., 29 de maio de 2023.

FERNANDO DINI
Vereador - MDB
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO